

## **סיכום – בראשית פרק ט"ז**

### **יוזמת שרה ונישואי הגר לאברהם**

בפרק ט"ז, למרות שה' הבטיח לאברהם ולשרה צאצאים, שרה עדיין עקרה. היא מחליטה להציע את הגר שפחתה לאברהם כאישה במטרה שתלד עבורם בן. זהו מעשה מקובל בתקופה ההיא, המאפשר לאישה עקרה לבנות משפחה באמצעות ילדיה של שפחתה. שרה יוזמת את כל המהלך, בעוד אברהם נותר פסיבי ומציית לרצונה.

### **הקנאה והסכסוך בין שרה והגר**

הגר מתחתנת עם אברהם ונכנסת להריון, מה שמעלה את מעמדה. היא מתחילה לזלזל בשרה, ושרה, שנשברת מכעס ומקנאה, מאשימה את אברהם במצב שנוצר. אברהם, שאינו מתערב ומעדיף להימנע מהסכסוך, מחזיר את הסמכות לשרה ואומר לה לפעול כרצונה עם הגר. שרה, בתגובה, מענה את הגר עד שהיא מחליטה לברוח למדבר.

### **הפן החוקתי במעשי שרה**

על פי החוק המסופרטימי הקדום, לאישה עקרה הייתה זכות לתת את שפחתה לבעלה כדי שתלד ילדים, אשר ייחשבו לילדיה של האישה החוקית. בנוסף, אם השפחה מתנשאת על גבירתה או מזלזלת בה, החוק מתיר להחזירה למעמדה הנחות ואף להעניש אותה. על פי כללים אלה, פעולותיה של שרה עומדות במסגרת החוק, והסנקציות שהטילה על הגר נחשבות מקובלות באותה תקופה.

### **הפן המוסרי במעשי שרה**

מבחינה מוסרית, פעולותיה של שרה נראות חמורות יותר: היא לא רק החזירה את הגר למעמדה הקודם אלא גם עינתה אותה באופן חמור עד שהגר בחרה לברוח. העונש שהטילה שרה נתפס כתגובה מוגזמת ומעורר שאלות בנוגע לצדק ולמידתיות שבהענשת הגר. ההגזמה בעינוי היא מעבר למה שמצופה מוסרית מהגבירה ומטשטשת את הגבול בין הענשה חוקתית להתעמרות אישית.

## **הגר במדבר והמפגש עם המלאך**

במדבר מגיעה הגר למעיין מים, ושם מתגלה לה מלאך ה'. המלאך פונה אליה בשיחה ומבקש ממנה לשוב לבית אברהם, אך הגר מסרבת להשיב. המלאך מבטיח לה הבטחות לעתיד הרחוק, כולל ריבוי צאצאים. הוא מורה לה לקרוא לבנה העתיד להיוולד בשם "ישמעאל", על שם שמיעת ה' לצערה, ומנבא שהוא יהיה חופשי וגדול כמו "פרא אדם".

## **הכרת תודה והבנת התגלות ה'**

הגר מבינה שזכתה להתגלות אלוהית, ומעניקה למקום את השם "באר לחי רואי" כמזכרת לאירוע. בסוף הפרק, היא חוזרת לבית אברהם, יולדת בן, ואברהם קורא לו "ישמעאל".

## **סיכום והיבט אטיולוגי**

הסיפור מציג את התשוקה של שרה להקים משפחה, את הפאסיביות של אברהם ואת הקונפליקט בין שרה להגר. במובן האטיולוגי, הסיפור מסביר את המתיחות בין צאצאי שרה (עם ישראל) לבין צאצאי הגר (ישמעאל), המתבטאת גם ביחסים היסטוריים מאוחרים.